outra empresa como sócio ou titular, conforme 

disposto na Lei Complementar n° 123, de 14 de 

dezembro de 2006, que instituiu o Estatuto Nacional 

da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte. 

Microempresa 

Pessoa jurídica que tenha auferido no ano, receita 

bruta igual ou inferior a R$ 240.000,00 (duzentos e 

quarenta mil reais), conforme disposto na Lei 

Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, 

que instituiu o Estatuto Nacional da Microempresa e 

da Empresa de Pequeno Porte. 

Pessoa Jurídica 

Associações, sociedades, empresas, fundações, 

organizações religiosas e/ou partidos políticos que

[...]

pedidos de registro de marca, mas sim indiretamente, através dos incentivos e vantagens 

oferecidas. 

49

O valor da retribuição do pedido de registro eletrônico de marca, segundo a Resolução INPI/PR Nº 129, de 10 

de março de 2014, é de R$355,00 (trezentos e cinquenta e cinco reais), enquanto que o valor da retribuição para 

pedido de registro em papel é de R$530,00 (quinhentos e trinta reais), um incentivo de 33% de desconto para os 

depósitos eletrônicos de marca. A tabela retribuição atual encontra-se disponível via